546. — Sin embargo de esta disposición tan seria de Su Santidad, los bienes de
Santa Cruz, de Tudela, y sus iglesias anejas no se entregaron luego al
monasterio Saguiense de San Martín, porque cinco años después el
obispo de Tarazona don Miguel Coronel los entregó, no al monasterio
de San Juan de la Peña, como lo escribió el P. Argaiz sin más funda-
mento que haberlo visto en don Juan Briz, sino al monasterio Saguiense
de San Martín, como se ve por sus letras, que son en esta forma:

547.—In Dei Domine. Ego Michael, Dei gratia Tirasonensis Episcopus, facio
hoc scriptum tibi G. et fratribus tuis caenobii Sancti Martini Saguiensis
monasterii, tam praesentibus quam futuris. Concedo tibi ad honorem
Sancti Martini Saguiensi caenobii, Ecclesiam Sanctae Crucis, quae est
extramuros Tutelanae civitatis, cum omnibus apendiciis suis et rebus
pertinentibus ad eam, quaecumque ab antiquo habuit seu noviter ao
quisivit, terris, vineis, hortis, molendinis, quae in termino eiusdem civi-
tatis vel etiam in aliis locis in praesentiarum habet vel in futuro habere
poterit. Donationes etiam fidelium, tam vivorum quam morientium, quaa
pio desiderio accensi, pro animabus suis ibidem dimisserint Ecclesiam
cum domibus, claustris, officinis, cimenteriis, omnibus honoribus et
dignitaibus suis quaecumque habet vel in futuro per Dei gratiam ob-
tinebit. Sic ab integro concedo eam tibi et Ecclesiae Sancti Martini, ut
mereat particeps esse orationum et beneffitiorum vestrorum, annuente-
humani generis Redemptore Jesuchristo Domino nostro. Si quis, au-
tem, successorum nostrorum vel quilibet clericalis vel laicalis persona,
huic nostrae ordinationi contrarius esse et eam delere, dirrumpere vel
anulare praesumpserit, deleatur de libro justorum et anathematisetur
et a regno Dei, tamquam inmundus escludatur et quod tentaverit ra-
tum non habeatur. Facta carta era MCLXXXVIII, X Kalendas aprilis.
Testes Willelmus sacerdos et Bernardus subdiaconus Portoles, Gilber-
tus de Corella, Rodulfus de Barin, Adan Gaufridus, García Galin, Pe-
trus Columbus Valentinus. (Arch. de San Juan de la Peña, ligarza 33.)
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548. — El P. Moret, que vió todos estos instrumentos de San Juan de la Peña,
reflexionando sobre el del Papa Eugenio III, dice así: «No debió de
tener tan pronta ejecución, porque allí mismo se ve que don Miguel,
obispo de Tarazona, entregó a los monjes Saguienses la iglesia de San-
ta Cruz fuera de los muros de Tudela cinco años después». De todo se
colige que esta iglesia fué de monjes negros de San Benito, pues el
monasterio Saguiense fué de este sagrado instituto. También se colige
que no hubo sólo priorato en su principio, sino también comunidad y
vida cenobítica, como se colige de la donación: cum domibus claustris
ofíicinis. También es digno de reparo que el obispo diga: quae est ex-
tramuros Tutelanae civitatis. Era obispo de Tarazona y estaba con mucha
continuación en Tudela, conque no podía ignorar el dictado que le co-
rrespondía y los demás le daban. Esto me hace creer lo que diré en
su lugar.